дело № М3-5-380/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 мая 2022 года

 город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Д.К. Галлямова,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении гражданина Таджикистана

З.Х. Сафарали, дата рождения, место рождения, зарегистрированного по адресу
У С Т А Н О В И Л:

Дата в время напротив адрес было выявлено административное нарушение в отношении водителя Х.С. Зухурзода, управляющего автомобилем марки «Марка», государственный регистрационный знак, а именно управляя автомобилем, осуществлял трудовую деятельность, непосредственно связанную с управлением транспортным средством, направленную на извлечение прибыли, а именно перевозкой пассажиров с национальным водительским удостоверением Республики Таджикистан, без специального лицензионного разрешения на перевозку пассажиров и багажа легковым такси.
Представитель составителя протокола в судебном заседании поддержал доводы, изложенные в протоколе.

В судебное заседание Х.С. Зухурзода не явился, извещен надлежащим образом, в материалах дела имеется конверт с отметкой «возврат по истечении срока».
В соответствии со ст.ст. 29.4 и 29.7 ч. 1 п. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считаю, что неявка правонарушителя не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела.

Исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

Вина Х.С. Зухурзода в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № номер от дата;
- договором аренды транспортного средства без экипажа от дата;
- объяснением Х.С. Зухурзода;
- рапортом сотрудника;
-водительским удостоверением;

- объяснением Д.А. Р.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Таким образом, действия Х.С. Зухурзода необходимо квалифицировать по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
При назначении административного наказания суд учитывает обстоятельства совершения административного правонарушения, личность правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих или смягчающих административную ответственность Х.С. Зухурзода, судом не установлено.
Исходя из изложенного, суд считает необходимым назначить Х.С. Зухурзода административное наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь частью 1 статьи 14.1, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л:

З.Х. Сафарали признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

Подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району города Казани по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, канцелярия № 3.

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

Согласовано

И.О. Мирового судьи:

 Д.К. Галлямова

2